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۱۷ سال پیش وقتی وزرای خارجه 
قدرت‌های نوظهور اقتصادی گرد هم آمدند 
تا بازیگر نقش جدید در صحنه جهانی باشند 
کسی تصور نمی‌کرد که این کشورها به سرعت 

به یک وزنه مؤثر در این عرصه تبدیل شوند.
برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی 
که هر کدام حرفی برای گفتن در اقتصاد 
جهانی دارند، پایه‌گذار نهادی به نام »بریکس« 
شده‌اند که با گذشت ۱۴ سال از تشکیل 
رسمی‌آن، ۲۰ کشور متقاضی عضویت در آن 
هستند؛ گروهی که هم‌اینک یک‌چهارم تولید 
ناخالص ملی و حدود یک‌سوم خاک جهان را 

در اختیار دارند.
ماجرای بریکس اما به همین داشته‌ها و 
نقش آفرینی آنها در اقتصاد جهانی محدود 
نمی‌شود. آنها رؤیاهای بلند دیگری هم در 
سر دارند. کما اینکه با تأسیس بانک بریکس با 
سرمایه‌ اولیه ۱۰۰ میلیارد دلار می‌خواهند در 
دنیای تغییر نظم جهانی، قطبی مؤثر در نظام 
پولی و مالی جهان باشند و مانع از یکه‌تازی 
دلار در اقتصاد جهانی شوند؛ همچنان که 
تجارت با ارزهای محلی و کشورهای عضو را 

در دستور کار قرار داده‌اند. 
همین مؤلفه‌ها سبب شده تا کشورهای 
در حال توسعه همچون ایران نیز متقاضی 
عضویت در بریکس باشند تا در نهادی که بر 
پایه گفت‌وگو و شراکت بنا نهاده شده است، 
سهم بیشتری از تجارت جهانی ببرند. وجود 
فهرست بلند کشورهای متقاضی عضویت 
در بریکس مؤید همین مطلب است؛ در این 
عربستان،  چون  اسامی‌کشورهایی  فهرست، 
مصر و امارات که سیاست خود را بر پایه 
توسعه رابطه با غرب تعریف کرده بودند نیز 
دیده می‌شود که نشان می‌دهد در سپهر 
سیاست، نظام تک‌قطبی در حال خداحافظی 
از جهان است.  اگرچه ساختار بریکس تا پیش 
از این اجازه نمی‌داد اعضای جدید به عضویت 
آن درآیند، اما این مانع در اجلاس اخیر سران 
بریکس در آفریقای جنوبی برداشته و ایران 

به‌عنوان یکی از اعضای دائمی‌و رسمی‌این 
گروه پذیرفته شد.

کشورهای  سران  گردهمایی  بزرگ‌ترین 
جهان غیرغربی در چارچوب پانزدهمین 
اجاس »بریکس« از ۳۱ مرداد ۱۴۰۲ در 
منطقه مالی »سندتون« ژوهانسبورگ آغاز 
شده است. در جریان برگزاری این اجلاس، 
رئیس‌جمهور آفریقای جنوبی اعلام کرد 
علاوه بر ایران، با پیوستن آرژانتین، عربستان، 
مصر، امارات و اتیوپی به‌ گروه بریکس نیز 
موافقت شده است. جمهوری اسلامی‌ایران 
از کشورهایی بود که زودتر از دیگر کشورها 
تقاضای عضویت خود را به بریکس داده و 
عضویت کشورمان در این گروه بسیار محتمل 

بود.
البته نباید این نکته را دور از نظر داشت 
که روابط عالی ایران با اعضای اصلی و 
رایزنی‌های کشورمان در دو سال گذشته بر 
نگاه مثبت اعضای بریکس با حضور جمهوری 

اسلامی‌ایران در بین آنها مؤثر بوده است.
اما نکته‌ای که باید درباره عضویت ایران در 
بریکس به آن توجه کرد، همسویی سیاست 
خارجی جمهوری اسامی‌ایران با اهداف 
و چشم‌اندازی است که بریکس برای خود 
تعریف کرده است. شاهد مثال این موضوع 
تاش و رویکرد بریکس در کم‌رنگ کردن 
یکجانبه‌گرایی در معادلات جهان است؛ 
سیاستی که جمهوری اسامی‌ایران به ویژه 
در دولت سیزدهم در سرلوحه اقدامات و 
برنامه‌های وزارت امور خارجه خود قرار داده 
است. تلاش برای دلارزدایی از مبادلات اعضا، 
رویکرد دومی‌ست که همسو با سیاست‌های 
ایران تعبیر می‌شود؛ مسیری که جمهوری 
تشدید  دلیل  به  اسامی‌ایران سال‌ها 
تحریم‌های غرب آن را دنبال می‌کند و سهم 
دلار را در تجارت خارجی خود به حداقل 
رسانده است. اما سؤال اساسی اینجاست که 
عضویت در بریکس چه منافعی برای ایران 
دارد؟ در پاسخ به این سؤال باید به نقش 

این سازمان‌های بین المللی در بزنگاه‌های 
رویدادهای جهانی اشاره کرد. برای نمونه 
منزوی کردن ایران سیاست محتوم غرب در 
دهه اخیر علیه کشورمان بوده که عضویت در 
سازمان همکاری شانگهای، حضور در اتحادیه 
اوراسیا و تدوین برنامه‌های جامع همکاری 
با کشورها موفقیت این سیاست را با چالش 

جدی روبه‌رو کرده است. 
به‌طور کلی عضویت در سازمان‌های 
منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای علاوه بر منافع جالبی 
که برای ایران در حوزه اقتصاد و سیاست دارد، 
یک فرصت‌سازی و ایجاد حاشیه برای اعضا در 
مناسبات منطقه‌ای و بین‌المللی تعبیر می‌شود 
که منافع آن بیش از منافع مستقیم ناشی 
از عضویت است. وجود چند کشور در یک 
مجموعه تعهد نانوشته بین اعضا ایجاد می‌کند 

که در موضوعات جهانی به خصوص مسائل 
چالش برانگیز از اعضای یکدیگر دفاع کنند و 

اجازه ندهند هژمونی غرب استیلا یابد.
نکته دوم اینکه دو کشور عضو بریکس، 
عضو دائم شورای امنیت هستند و سه کشور 
دیگر داعیه عضویت دائم در شورای امنیت و 
اصلاح ساختارهای سیاسی و مالی جهانی را 

دارند.
نکته سوم، ساختارهای اقتصادی مرتبط با 
بریکس است؛ یکی از مهم‌ترین مزایای پیوستن 
به بریکس، به‌خصوص برای ایران که مشمول 
تحریم‌های غرب است، بانک کشورهای بریکس 
است که »بانک توسعه نوین« نام دارد. این 
بانک، که یک بانک توسعه چندملیتی توصیف 
شده، سامانه اعلام پرداختی برای کشورهای 
عضو دارد که جایگزینی برای سوئیفت یا 

همان سامانه مالی ارتباطات بین‌بانکی جهانی 
است. یکی دیگر از اهداف بریکس، انفصال از 
دلار به‌عنوان ارز معیار تجارت بین‌المللی است. 
به گفته روسیه تشکیل صندوق »ذخیره ارزی 
بین‌المللی« بر اساس ارز کشورهای عضو در 

جریان است.
همین مؤلفه کافی‌ست کشوری چون ایران 
که بنای سیاست خارجی خود را بر توسعه 
متوازن با کشورهای همسو قرار داده، برای 
عضویت در چنین گروهی تلاش کند؛ تلاشی 
که در دولت سیزدهم به ثمر نشست و دومین 
موفقیت در الحاق به سازمان‌های بین‌المللی 
محقق شد. اکنون ایران امیدوار است با عضویت 
در شانگهای و بریکس گام‌های مؤثری در مقابله 
با تحریم‌های یکجانبه غرب و آمریکا بردارد و راه 

را برای پیشرفت اقتصادی کشور همواره کند.

ایران از بریکس چه می‌خواهد؟

حضور در بازارهای مالی مهم‌ترین خواست ایران از بریکس

حجت الاسلام سید ابراهیم رئیسی روز جمعه و در 
بدو ورود به تهران پس از سفری که با هدف شرکت در 
پانزدهمین اجلاس سران بریکس انجام شده بود در تشریح 
دستاوردهای این سفر عنوان کرد: سفری که به آفریقا 
جنوبی برای شرکت در اجلاس سران بریکس انجام شد، 
سفری مهم بود زیرا بریکس یکی از ائتلاف‌های جهانی است 
که نقش بسیاری در همکاری‌های اقتصادی و تجاری در 
جهان دارد. وی ادامه داد: بریکس در شمال آفریقا و آفریقای 
جنوبی و آسیا و آمریکایی لاتین به لحاظ جمعیت و نقش 
آنها در تولید ناخالص داخلی و سهمی‌که در اقتصاد دارند، 

اعضای قابل توجهی دارد. 
رئیس جمهور با بیان اینکه ائتلاف‌های جهانی مثل 
بریکس و شانگهای نوظهور و مخالف یک‌جانبه گرایی هستند 
و با نگاه به استقلال کشورها برای همکاری و همگرایی در 
جهت پیشرفت امور ملت‌ها تلاش می‌کند، گفت: ارتباط با 
بریکس سال گذشته با شرکت در نشست مجازی بریکس 
آغاز و درخواست عضویت ایران مطرح شد در همین راستا 

وزیر امور خارجه به آفریقای جنوبی سفر کرد.
رئیسی ادامه داد: پس از آن دبیر شورای عالی امنیت در 
نشست دبیران امنیت ملی شرکت کرد و پیگیری‌هایی از 

طریق سران بریکس انجام شد. 

وی با بیان اینکه اهمیت و جایگاه ژئوپلتیک و کنشگری 
فعال ایران در عرصه‌های مختلف منطقه برکسی پوشیده 
نیست، تصریح کرد: عضویت ایران با اجماع اعضا صورت 
گرفته است و سازوکارهایی می‌طلبد که این سازوکارها 
با سرعت دنبال می‌شود. وی با بیان اینکه بریکس بر 
همکاری‌های تجاری و اقتصادی متمرکز است، اظهار داشت: 
ارتباط ما با بریکس در راستای روابط اقتصادی مستقل با 
کشورهای عضو این گروه است. رئیس جمهور ادامه داد: 
اگر چه نظام سلطه به دنبال این است که کشور ما از نظر 
اقتصادی رشد نکند، اما رشد اقتصاد کشور در پرتو ارتباط 
با اقتصادهای مستقل منطقه است که می‌تواند اقتصاد 
مقاومتی را در کشور ما رقم بزند. وی در پاسخ به سوالی 
در مورد نقشه راه دولت گفت: در سیاست خارجی فقط یک 
گزینه را دنبال نمی‌کنیم و با یک پرونده روی میز مواجه 

نیستیم، ما پرونده‌های متعددی در سیاست خارجی داریم.
رئیس جمهور با اشاره به اینکه همچنین کارهای نیمه 
تمامی‌داریم که باید آنها را به سامان برسانیم، افزود: یکی از 
آنها موضوع رفع تحریم‌هاست، پرونده ای که باز شده و باید 
این پرونده را دنبال کنیم که این تحریم‌های ظالمانه پایان 
پذیرد. آیت الله رئیسی تصریح کرد: پرونده‌های دیگری از 
جمله ارتباط با همسایگان، پرونده نیمه تمام بود و با برخی 

همسایگان سال‌ها ارتباط نداشتیم که ظرف این دو سال 
تلاش بسیاری شد تا ارتباط با این کشورها برقرار شود و 
گام‌های موثری در این راه برداشته شد. وی اضافه کرد: از 
دیگر پرونده‌هایی که به دنبال آن بودیم عضویت ایران در 
سازمان‌های منطقه ای و فرامنطقه‌ای بود که باید دنبال 
می‌شد از جمله موضوع عضویت ایران در شانگهای و بریکس 

که به توان اقتصادی ایران می‌انجامد و اینها انجام شد.
رئیس جمهور محور حضور ایران در سازمان‌های 
بین‌المللی را منافع ملی عنوان کرد و گفت: آنچه انجام شده 
یک رخداد اتفاقی نبوده است بلکه این یک سیاست انتخابی 

بوده است که دولت انجام داد و دنبال می‌کند.
رئیسی گفت: ما کار سیاست خارجی را  زمینه ای برای 
رقابت‌های داخلی قرار نداده و نخواهیم داد و این مسائل را 
همراه با جنجال‌های سیاسی دنبال نمی‌کنیم، بلکه هدف آن 
است که کار واقعی در زندگی مردم اتفاق بیفتد و تمام ساز 
و کارهای اجرایی که اتفاق می‌افتد در راستای این است که 

بتواند منافع ملی را تامین و تضمین کند.
وی افزود: لذا این رویداد، رویداد قابل توجهی است که 
باید نهایت بهره را برای کشورمان و منافع ملی داشته باشد.

رئیس جمهور مبادلات تجاری را مهم ترین 
موضوع سیاست خارجی عنوان کرد و گفت: جمهوری 

اسامی‌ظرفیت خوبی از نظر تجاری در منطقه دارد و باید 
این ظرفیت بازسازی می‌شد، اقدامی‌که در ۴۰ ساله گذشته 
تا این میزان کار تجاری نداشتیم و این رکورد زد. آیت 
الله‌رئیسی خطاب به مردم گفت: فرزندان شما در دولت در 
تمامی‌بخش‌ها تلاش دارند تا تمام توان خود را برای خدمت 
در جهت حفظ منافع ملی بکارگیرند و از هیچ تلاشی دریغ 
نمی‌کنند.  رئیس جمهور با اشاره به دیدارهای صورت گرفته 
در حاشیه اجلاس بریکس خاطرنشان کرد: در این سفر ۱۴ 
دیدار صورت گرفت که نیمی‌از آنها رسمی‌و اعلامی‌بود و 

نیمی‌از دیدارها اعلام‌ نشد. 
وی از دیگر توانمندی‌های کشور را صدور خدمات فنی 
و مهندسی برشمرد و عنوان کرد: صدور خدمات فنی و 
مهندسی به آفریقای جنوبی صورت خواهد گرفت و پنج 
پالایشگاه در این کشور به دست دانشمندان ایرانی و به 

همت وزارت نفت به چرخه تولید واقعی خود برمی‌گردند.
وی ادامه داد: سخنان و مطالبی که در بریکس اعلام شد 
شاهد بر این مدعاست که نگاه آنها بر تضمین استقلال و 
تامین استقلال کشورشان است که این روحیه ایران و آفریقا 
را به هم نزدیک می‌کند و می‌تواند ایران را به کشورهای 
آفریقایی پیوند دهد و در جهت همکاری اقتصادی و مبارزه 

با استعمار و استثمار حرکتی همگام داشته باشیم. 

ولایتی: عضویت ایران در بریکس
 مهم و تأثیرگذار است

علی اکبر ولایتی ضمن ابراز خرسندی از توسعه 
همکاری‌های جمهوری اسامی‌ایران با کشورهای عضو 
بریکس و عضویت کشورمان در این اتحاد مهم و نوظهور 
اقتصادی تاکید کرد: مجموعه بریکس گام‌های مهمی‌از جمله 
افزایش تعداد اعضای آن را در جهت عملیاتی شدن اهداف 
تاثیرگذار این مجموعه اقتصادی برنامه ریزی کرده اند که 
بسیار ارزشمند خواهد بود و عضویت دائم ایران در بریکس 
نیز در سطح بین المللی و منطقه ای بسیار مهم و تأثیرگذار 
است. مشاور مقام معظم رهبری در امور بین‌الملل افزود: پس 
از جنگ جهانی دوم دولت توسعه طلب آمریکا با جایگزین 
کردن دلار و تبدیل آن به پشتوانه ارزی که پیشتاز استثمار 
اقتصادی و تحمیل‌های سیاسی بود، تلاش کرد که سلطه 
خویش را بر دنیا توسعه دهد اما اکنون هسته مرکزی بریکس 
از کشورهای جدید من جمله کشور عزیزمان ایران که در 
حوزه اقتصاد جهانی فعال هستند دعوت کرده که به عضویت 
دائم این سازمان اقتصادی درآیند و لذا فعالیت و تلاش‌های 
چند جانبه کشورهای عضو می‌تواند جهش مهمی‌در پایان 
دادن به استعمار کشورهای توسعه طلب تلقی می‌شود. 
ولایتی تصریح کرد: این اقدام اگر به درستی و با دقت 
مدیریت و اجرایی شود قطعا می‌توان پیش بینی کرد که در 
آن استیلای دلار به سر آمده و به تبع آن از سلطه اقتصادی 
آمریکا کم خواهد شد و جمهوری اسلامی‌ایران از این اقدام 

مثبت حمایت کرده و همکاری‌های خود را توسعه خواهد داد.
عضویت ایران در بریکس به سیاست دلارزدایی 

از اقتصاد جهانی کمک‌ می‌کند
شهریار حیدری در مورد عضویت ایران در گروه بریکس 
گفت: هر نهادی و سازمان که در قالب همکاری منطقه‌ای 
شکل می‌گیرند می‌تواند در حوزه سیاسی و اقتصادی در 
نظام بین‌الملل تولید قدرت کند. عضو کمیسیون امنیت 
ملی مجلس نقش ایران افزود: پیوستن ایران به این نهادها 
و سازمان‌ها برای ایران نیز تولید قدرت می‌کند و هم قدرت 
ایران را به این سازمان‌ها اضافه می‌کند. این نماینده عضو 
فراکسیون اقلیت مجلس در منطقه را کلیدی و محوری 
عنوان کرد و گفت: پیوستن ایران در بریکس همانند سازمان 
همکاری شانگهای می‌تواند تاثیرات مثبت سیاسی و اقتصادی 
برای ایران داشته باشد و نقش ژئوپلتیک ایران را در منطقه 
افزایش دهد. نماینده مردم قصر شیرین در مجلس با اشاره 
به دستاوردهای عضویت ایران در بریکس گفت: یکی از نتایج 
عضویت ایران در بریکس مقابله بایک جانبه‌گرایی آمریکا و 

خنثی سازی تحریم‌های ظالمانه علیه ملت ایران است.
حیدری افزود: با پیوستن ایران به این سازمان جمهوری 
اسلامی‌می‌تواند با تقویت روابط اقتصادی تعدیل تحریم‌ها را 
رقم بزند و تا حدود زیادی هم مهار تورم و کاهش ارزش دلار 
در کشور را عملیاتی کند. وی تاکید کرد که به طور حتم 
این عضویت با توجه به سیاست ایران برای تجارت با ارزهای 

محلی، در حوزه دلار زدایی هم تاثیرگذار خواهد بود.

آصفی: جایگاه و وزن کشورهای بریکس
 غیرقابل انکار است

حمیدرضا آصفی درخصوص عضویت دائم کشورمان 
در گروه بریکس که روز گذشته انجام گرفت، بیان کرد: 
بریکس به‌نوعی مهم‌ترین پیمان در جهان از نظر جمعیت، 
تولید ناخالص و پراکندگی اعضاست؛ کشورهای عضو این 
گروه از برزیل تا چین در سراسر جهان گستردگی دارند. 
هر پیمانی در جهان معمولاً این وسعت را ندارد و بریکس از 
نظر شرایط نظامی-امنیتی مهم‌ترین پیمان است. وی افزود: 
از منظر ذخایر نفت، گاز و غیره اعضای مهمی‌در آن عضو 
هستند و اکثر نفت و گاز دنیا در بریکس خلاصه می‌شود. 
دنیا به سمت اتحادیه‌ها و پیمان‌های منطقه‌ای پیش می‌رود. 
این کارشناس مسائل بین‌المللی با بیان اینکه جایگاه و وزن 
کشورهای بریکس غیرقابل انکار است، عنوان کرد: چین و 
روسیه عضو دائم شورای امنیت هستند و هند، چین و روسیه 
سلاح اتمی‌دارند. آصفی اظهار داشت: اگر اعضا بتوانند پولی 
واحد برای معاملات تجاری مشخص کنند، تا حد زیادی 
اهمیت دلار را کاهش می‌دهد. در این چارچوب است که 
می‌توان تا حدی اثرات تحریم را کاهش داد. وی درباره از بین 
بردن تحریم‌ها نیز خاطر نشان کرد: تحریم‌ها بر اثر افزایش 
توان اقتصادی، مقاوم‌سازی اقتصاد، افزایش تولید و صنعت و 
هم‌چنین روابط دوجانبه با کشورهای مختلف اعم از منطقه و 
فراتر از منطقه بی‌اثر خواهد شد. کارشناس مسائل بین‌المللی 
اظهار داشت: از نظر امنیتی و سیاسی نیز ایران، هند، آفریقای 

جنوبی، برزیل، چین و روسیه و غیره در دنیا وزن قابل توجهی 
داشته و همگرایی‌های خوبی به‌وجود آورده و از نظر امنیتی 
منافع کشورها را تأمین می‌کنند. این اقدام دستاورد خوبی 

برای جمهوری اسلامی‌ایران است.
واکنش شمخانی به عضویت ایران در بریکس

سابق شورای عالی امنیت ملی نوشت: ایران و عربستان 
سعودی در مسیر کاهش رقابت ژئوپلیتیک و پایه گذاری 
همکاری ژئواکونومیک گام بر می‌دارند. علی شمخانی، دبیر 
سابق شورای عالی امنیت ملی، در واکنش به عضویت ایران 
در بریکس نوشت: ایران و عربستان سعودی در مسیر کاهش 
رقابت ژئوپلیتیک و پایه گذاری همکاری ژئواکونومیک گام 
بر می‌دارند. پذیرش همزمان دو کشور در بریکس در صوت 
برنامه ریزی مناسب می‌تواند تقویت کننده این روند و ایجاد 
کننده ظرفیت‌های جدید برای توسعه ثبات و رشد اقتصادی 

در منطقه باشد.
مخالفان دولت نگران نباشند و خود را 

منزوی نکنند!
احسان صالحی در حساب کاربری خود در توییتر نوشت: 
»عده‌ای که موفقیت دولت را شکست خود می‌دانند، اگرچه 
دیروز را در شوک خبر عضویت ایران در بریکس گذراندند 

اما از امروز خط تلخ کردن این شیرینی را شروع کرده‌اند«.
»نباید نگران باشند و اینگونه خود را منزوی کنند. این 
توفیق متعلق به ملت است و در این دولت، سیاست خارجی 

ابزار رقابت داخلی نیست«.

رئیسی:

رعضویت در بریکس موجب توانمندی بیشتر ایران در حوزه قدرت سیاسی می‌شود

واکنش‌ها به عضویت ایران در بریکس

خطیب نماز جمعه تهران: 

ویروس بی‌عفتی به مراتب از کرونا خطرناک‌تر است
حجت‌الاسلام حاج‌علی‌اکبری در خطبه‌های این هفته نماز جمعه تهران گفت: 
اگر بر اثر نوع لباس من و رعایت نکردن حریم عفاف و حجاب و کاهش پوشش و 
استفاده از زینت‌های غیرمجاز دلی بلرزد و کسی به گناه بیفتد، از مصادیق ضرر 
است و بی مسوولیتی اجتماعی است و چنین شخص بی حیا و بی عفت و بی 
حجاب در برابر همه ضررهای مادی و معنوی که به دیگران وارد می‌شود ضامن 
و مسوول است.  اگر کسی در مدیریت قرار می‌گیرد و براثر تصمیم غلط او آسیب 
به جامعه وارد می‌شود برای  تمام خسارت‌هایی که وارد شده مسوول است. اگر 
کسی حیوانی را همراه خود می‌کند و بعنوان دوست صمیمی‌زندگی وارد محیط 
اجتماعی می‌کند، اگر باعث نگرانی و ترس دیگران شود مسوول است. کسانی که 
به اسم آزادی، سلامت اجتماعی را به مخاطره می‌اندازند افرادی بی مسوولیت 
هستند. علی اکبری ادامه داد: در جریان ویروس کرونا حساسیت و نقش و 
مسوولیت  روابط اجتماعی را بهتر درک کردیم، ولی زود فراموش کردیم. همه 
باید ماسک می‌زدند. کاش می‌دانستیم ویروس بی حیایی و بی عفتی به مراتب از 

ویروس کرونا خطرناک تر است.‌

تعیین تکلیف علم الهدی برای ابراهیم رئیسی 
در موضوع حجاب و معیشت

حجت الاسلام سید احمد علم‌الهدی در خطبه‌های نماز جمعه مشهد گفت: 
بخشی از عدم وجود ثبات اقتصادی ناشی از سوء استفاده برخی عناصر برای 
افزایش درآمد و انتقال آن به خارج از کشور است، دولت باید ثبات معیشتی را 
برقرار کند، حتی اگر رشد اقتصادی کاهش یابد. وی افزود: مدیریت در شرایط 
جنگی کار آسانی نیست، اما در عین حال دولت در تمام این عرصه‌ها ضمن به 
عقب راندن دشمن، به پیشرفت‌های مدیریتی نیز دست یافته است. دولت در 
حوزه اقتدار دفاعی تحول ایجاد کرده، در این شرایط تحریمی‌در عرصه فناوری 
هسته‌ای موفق بوده و در رشد فناوری دانش‌بنیان و صادرات محصولات این 
حوزه نیز عملکردی موفقیت‌آمیز داشته است. وی ادامه داد: دولت دشمن را در 
تحریم شکست داد، اکنون دولت می‌تواند هر روز به میزان ۱.۵ میلیون بشکه 
نفت بفروشد و پول آن را هم بگیرد، تا کنون بی‌سابقه بوده که دولتی بتواند این 

چنین دشمن را در حوزه تحریم شکست دهد.
علم الهدی خاطر نشان کرد: دولت در ایجاد ثبات معیشتی موفق نبوده است، 
عارضه جنگ تحمیلی، موشک‌هایی بود که به دزفول اصابت می‌کرد و عارضه این 
جنگ ترکیبی امروز نیز عدم ثبات معیشتی است‌. امروز گرانی‌ها در حدی است 
که مردم نمی‌دانند آیا سفره فردای خود را هم می‌توانند با همین هزینه پهن 
کنند یا نه. وی تصریح کرد: بخش عمده عدم ثبات معیشتی از جنگ ترکیبی 
پیش‌آمده ناشی می‌شود، بخش دیگر ناشی از دزدی‌های یک سری افراد سودجو 
است که هر روز از شکم مردم می‌کنند و درآمدهای روزافزون خود را به خارج 

انتفال می‌دهند تا بستر نرمی‌در خارج برای خود فراهم کنند.
وی گفت: اینکه توسعه اقتصادی داشته باشیم اما معیشت مردم ثابت نباشد، 
درست نیست. ثبات معیشتی باید اولویت نخست اقتصادی دولت باشد. تاجری 
که در حال گسترش کسب‌ و کار خود است، اول خانواده‌اش را اداره می‌کند؛ 
نمی‌تواند که به فرزندانش بگوید شما گرسنه بمانید که من می‌خواهم کار خود را 
توسعه دهم. دولت نیز باید ثبات معیشتی را در کشور ایجاد کند، حتی اگر شده 

به قیمت کاسته شدن از رشد اقتصادی.

اعتراض جبهه اصلاحات ايران به مصوبه جنجال ىحجاب و عفاف:

 اين مصوبه نقض آشكار حقوق ملت است
درحالیكه به سالگرد مرگ فاجعه بار مهسا نزدیک می‌شویم، نمایندگان 
مجلس یازدهم در اندرونی مجلس و دور از چشم صاحبان اصلی خانه ملت، 
مصوبه‌ای را با رویکردی به مراتب مضیق‌تر به قانون تبدیل كرده اند كه نه تنها 
به مناقشه در خصوص حجاب اجبارى پایان نخواهد داد، بلکه باید منتظر ابعاد 
ویرانگرتر آن نیز بود.  جبهه اصلاحات ایران در اعتراض به اين مصوبه كه تحت 
عنوان »لایحه حمایت از خانواده از طریق ترویج فرهنگ عفاف و حجاب” در قالب 
اصل ٨٥ قانون اساسى در كميسيون مربوطه به تصويب رسيد، بیانیه‌ای صادر 

کرده است که مشروح آن در ادامه می‌آید:
نام خداوند بخشنده مهربان

شاید اين که در پنجمین دهه پس از پیروزی انقلاب اسلامی، مرگِ مظلومانه 
و دردناك یک دخترِ جوانِ مسافر از هموطنان کُرد بعد از بازداشت توسط گشت 
ارشاد تهران موجب شكل گيرى جنبشی چنان فراگیر در اعتراض به حجاب 
اجباری شود و طی آن زنان و‌ دختران به ستوه آمده از تحمیل حجاب به ناگاه 
به هم پیوند بخورند و تصمیم بگیرند حجاب از سر بردارند و با گذشت نزدیک 
به یک‌سال پای این تصمیم بایستند و هزینه‌های آن را هم بپردازند، كمتر قابل 

پيش بينى بود.
تحلیل واقع بینانه این جنبش اعتراضی می‌توانست گامی‌مهم در راستای 
درک صحیح از میزان نارضایتی‌ها و شناخت دلایل شکاف ملت-حاکمیت باشد. 
اما متاسفانه مجموعه رفتارهای متولیان و سیاستگذاران گویای عدم درک این 
واقعیت‌هاست؛ چرا كه شاهديم هم پای آن جامعه و خاصه زنان و دختران جوان 
کشور در یک‌سال گذشته به اشکال مختلف به تضییقات و رویه‌های قهرآمیز 
برای تحمیل مجدد حجاب اعتراض کرده و می‌کنند. بسیاری از اندیشمندان 
و دین پژوهان، این رویکرد حاکمیت را مغایر با آیات قرآن و مسلمات و احکام 
شریعت می‌دانند. در حالى كه به سالگرد مرگ فاجعه بار مهسا نزدیک می‌شویم، 
نمایندگان مجلس یازدهم در اندرونی مجلس و دور از چشم صاحبان اصلی خانه 
ملت، مصوبه‌ای را با رویکردی به مراتب مضیق‌تر به قانون تبدیل می‌کنند که نه 
تنها به این مناقشه پایان نخواهد داد، بلکه باید منتظر ابعاد ویرانگرتر آن نیز بود.
جبهه اصلاحات ایران این مصوبه را نقض صریح حقوق شهروندان که در قانون 
اساسی ذیل فصل حقوق ملت بر آن تاکید شده است، می‌داند. محروم کردن 
بخشی از شهروندان از ارائه خدمات اداری، درمانی، آموزشی، رفاهی و فرهنگی و 
... نقض حقوق ملت است که با تصویب این قانون آشکارا رخ می‌دهد. این مصوبه 
به اذعان بسیاری از دلسوزان کشور، نوعی اعلان جنگ حاکمیت با جامعه نیز 
تلقی می‌شود.  از طرف دیگر اعمال محدودیت‌های دیگر در این قانون با توجه 
به واقعیت‌ها و مطالبات جامعه پس از شكل گيرى جنبش زن، زندگى، آزادى 
در ایران، آن هم در شرایطی که در آخرین گزارش مجمع جهانی اقتصاد رتبه 
شکاف جنسیتی ایران در رده بدترین کشورهای جهان قرار دارد، عملا بیش از 
پیش زنان ایران را از عرصه عمومی‌به انزواى خانگى مك‌ىشاند. از مصادیق متعدد 
این محدودیت و محرومیت می‌توان حذف بیشتر زنان از محیط کسب و کار را 
مثال زد.  بدون تردید این روند حذفی زنان از عرصه عمومی‌مغایر با رویکرد و 
برداشتی از انقلاب اسلامی‌است که حضور زنان در عرصه جامعه را وجه ممیزه 

خود قلمداد می‌کرد.
نگرانی از تصویب و اجرای این لایحه زمانی بیشتر می‌شود که در بخش‌هایی 
از آن، روش‌های قهری و پلیسی برخورد با دانش‌آموزان و دانشجویان را نیز در 
بر دارد. جبهه اصلاحات ایران ضمن ابراز نگرانی جدی نسبت به تبعات خطرناک 
اجرای این مصوبه که با سرنوشت دهها میلیون از شهروندان ایران ارتباط دارد، 
هشدار می‌دهد چنانکه اصلاحات جدی در رویکرد حاکمیت به خصوص به 
رسمیت شناختن حق انتخاب شهروندان در همه زمینه‌های فرهنگی، اجتماعی و 
سیاسی و در یک کلام حق حاکمیت ملی صورت نگیرد، ابعاد و پیامدهای فاجعه 

بار آن آينده ایران را در معرض تهدیدهای جدی قرار خواهد داد.
حاکمیت برای حل ابعاد این مناقشه وسیع و ویرانگر باید گوش شنوایی برای 
شنیدن پیشنهادات و راهکارهای عملی دلسوزان، اندیشمندان و مصلحان داشته 
باشد. از نظر ما پژوهشی که در این زمینه با مشارکت صاحبنظران و زیر نظر 
سیدمحمدخاتمی‌تحت عنوان »مسئله حجاب؛ واقعیت‌ها و راهکارها« تدوین و 
منتشر شده است، می‌تواند همان راه حل‌های میانه و‌ کم هزینه ای باشد که 

خواست آحاد ملت را نیز در بر می‌گیرد.
جبهه اصلاحات ایران صاحبنظران، دغدغه مندان، حاکمیت و ملت ایران را به 

مداقه در این پژوهش و ۱۰ راهکار ارائه شده در آن دعوت می‌کند.
راهکارهایی که به جامعه و حاکمیت کمک می‌کند تا با فهم درست مبانی 
دینی و رعایت لوازم جمهوریت و التزام به حقوق و اخلاق و عرف اجتماعی، در 
کنار یکدیگر به صورت صلح‌ آمیز زندگی کنند. لازمه برون رفت از این چالش 
پذیرش تفاوت‌ها و حقوق اساسی و انسانی همه شهروندان ایران با وجود همه 
تفاوت‌ها است. بدون تردید با این شیوه حکمرانی، هم اسلام، هم جامعه ایران اعم 
از زنان و مردان و هم کشور ایران زیان می‌کنند و آسیب‌های غیر قابل جبران 

می‌بینند.
جبهه اصلاحات ایران 1402/06/03

نماز جمعه

احزاب

جوابیه

روزنامه مردم‌سالاری در مورخه ۲۹ مرداد مطلبی با عنوان »تقابل قوه 
مجريه و قوه مقننه ادامه دارد: سهم‌ خواهی مجلس، وادادگی دولت«  با 
کنار هم گذاشتن اظهارنظر مسئولانی از دولت و مجلس و ضریب دادن به 
آن تلاش کرده تا وجود تقابل بین دولت و مجلس را استخراج و به مخاطبین 

خود القاء کند.
نویسنده محترم روزنامه استنباط  شخصی خود را درخصوص اختلاف بین 
دولت مجلس را بر مبنای واژه های مبهمی مانند »شنیده می شود« و »به 
نظر می رسد« به مخاطب خود القاء می کند مثلا با اشاره به سخنان معاون 
اجرایی رئیس جمهور مبنی بر اینکه »توصيه رهبري اين است که بين قوا 
اختلاف ايجاد نشود. برنامه‌ريزي کرده بودند که اتفاقي شبيه يکشنبه سياه 
رخ دهد ولي براي دولت، مصلحت کشور اهميت دارد.« می نویسد »با اين 
سخنان به نظر مي‌رسد دولت نظرات رئيس مجلس را فرافکني می‌داند و آنرا 
به هيچ عنوان قبول ندارد.« و یا اینکه در»سفر رئيس قوه قضائيه به استان 

گلستان و دستور وی براي اجرای پتروشيمی اين استان شنيده شده است که 
دولت از اين موضوع ناخرسند است و براين اعتقاد است که نبايد قوه قضائيه 

در اين مسايل دخالت کند«.
چنانکه در سطرهای فوق پیداست هدف این روزنامه چیزی جز ایجاد 
دوقطبی و اختلاف و تنش بین قوا نیست و موضوعی که این روزنامه به 
خبرسازی درباره آن روی آورده است، واقعیت بیرونی ندارد و بارها سران قوا 
خصوصا در جلسه شورای هماهنگی اقتصادی قوا در کنار هم و با تاکید بر 
همدلی و همگرایی برای اداره امور کشور تصمیمات مشترکی اتخاذ کرده اند.

 در همین راستا آیت الله رئیسی رئیس‌جمهور همواره »معتقد به حفظ 
وحدت ملی و یکپارچگی برای حل مشکلات مردم و ایستادگی در برابر 
توطئه‌های دشمنان است و این راهبرد را، هم در تعامل با سایر قوا دنبال 
می‌کند« و همزمان رئیس مجلس هم در واکنش به تاش عده ای برای 
ایجاد دوقطبی بین قوه مجریه و مقننه می گوید »افراد و رسانه‌هایی که به 

اختلاف‌افکنی بین دولت و مجلس شورای اسلامی دلخوش کرده‌اند بدانند که 
به اهداف خود نمی‌رسند«.

اقدام روزنامه مردم‌سالاری و جریان اصلاح طلب در تشکیک عملکرد دولت 
و مجلس  و برجسته کردن برخی اختلاف نظرهای کارشناسی با هدف القای 
دو دستگی و تقابل بین دو قوه در حالی است که در دوره گذشته در مقابل 
رخوت و ناکارآمدی مدیران، فساد و رانت خواری ، ترک فعل ها،‌ و روحیه 
نخوت و اشرافیگری حاکم، سکوت اختیار کرده و آنرا توجیه کرده و از کنار این 
وقایع به راحتی می  گذشتند اما امروز بجای اینکه به تلاش بی وقفه و شبانه 
روزی مسئولین در جبران کمبودهای بجا مانده و اصلاح  امور کمک کنند با 

بهانه های ساختگی و کاذب مورد هجمه قرار می دهند.
علی ایحال اگر چه همواره از نقد رسانه ای استقبال کرده و آن را موجب 
ارتقاء و رشد می دانیم اما بدیهی است نوع مطلب منتشرشده بیشتر شبیه 
گمانه زنی مبتنی بر پیش فرض های نادرست است، لذا دوستان آن رسانه 

محترم را دعوت به همدلی بیشتر برای خدمت به مردم می کنیم.
روابط عمومی معاونت امور مجلس ریاست جمهوری

جوابیه دولت به گزارش روزنامه مردم‌سالاری


